
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 1 ROČNÍK 2009/2010 

Náš společný projekt 
se blíží svému vrcholu. 
Většina práce, kterou si 
na svá bedra naložili 
žáci školy se svými uči-
teli, je dokončena. 
V posledním měsíci 
jsme náš projekt ozdobili 
jedinečným názvem 
a logem. Autorem ná-
vrhu originálního loga 
i názvu projektu je 
Lenka Ťoupalová. Ještě 

jednou děkujeme. Konečného 
ztvárnění se ujaly děti ve školní 
družině. Dětí i návrhů bylo tolik, že 
už nedokážeme určit, kdo nakreslil 
to, které jsme použili. Děkujeme 
všem, kteří vzali do ruky fixu 
a pokusili se. Pak už stačilo oba 
skvělé návrhy spojit a náš dětský 
semafor byl na světě.  

V rámci aktivního týdne, kdy se 
uskutečnila schůzka pracovní sku-
piny s odborníky na dopravu 
a správci komunikací a děti spolu 
se svými rodiči zakreslily do osob-
ních mapek svou cestu do školy, 
proběhl v naší škole projektový 
den zaměřený na dopravní vý-
chovu a zdravý životní styl. Hlav-
ním cílem bylo přenést data 
z osobních mapek do map třídních 
a následně vytvořit školní mapu, 
na které se objeví všechna nebez-

pečná místa, která ohrožují naše 
děti při cestě do školy.  

Každý se chopil práce podle 
svého věku a schopností. Nejstarší 
žáci zcela ovládli techniku 
a s pomocí interaktivních tabulí 
samostatně zpracovali data svá 
i z nižších ročníků, vyrazili za ka-
marády a zvážili jim pro porovnání 
školní aktovky, pobavili se při pl-
nění úkolů zábavného testu 
s dopravní tématikou a zopakovali 
si pravidla správného poskytnutí 
první pomoci se zaměřením na 
úrazy, které vznikají při dopravních 
nehodách. Děti z národní školy 
kreslily a vyráběly dopravní 
značky, probíraly své znalosti 
o správném chování chodců, cyk-
listů i řidičů a některé do školy do-
razily v reflexních vestách 
a vyzkoušely si, jak se chránit 
a zajistit, aby nás žádný řidič ani 
za špatné viditelnosti nepřehlédl. 
Podle ohlasů samotných žáků se 
jim projektový den líbil a byl pří-
jemným zpestřením každodenní 
rutiny, přestože určitě nikdo neměl 
čas lenošit. 

V pondělí 2. listopadu předáme 
výsledky své práce členům pra-
covní skupiny na veřejné schůzce, 
která se uskuteční od 16,30 hodin 
v učebně ICT. Kromě těch, kteří 
mají co mluvit do toho, jak se bude 
z pohledu dopravy rozvíjet naše 

obec, přislíbil účast na této 
schůzce i pan Ing. Bouchner 
z Havlíčkova Brodu, který se 
s námi chce nezištně podělit o své 
zkušenosti s řešením dopravní si-
tuace sídel tak, aby byla přátelská 
dětem a jejich možnostem dopra-
vovat se do školy zdravě a hlavně 
bezpečně. Všichni jste srdečně 
vítáni. 

Podle dopravních statistik umírá 
na našich silnicích v letních měsí-
cích jeden chodec týdně. 
V zimních měsících, kdy se zkra-
cuje den a viditelnost je snížena 
horším počasím, se statistika vy-
šplhá na jeden zbytečně zmařený 
lidský život denně. Z pohledu řidiče 
musím říci, že mnohdy je tragická 
nehoda zapříčiněna i nepochopitel-
ným podceňováním nebezpečí, 
které pohyb po všech 
komunikacích přináší i nepří-
tomností jakékoli prevence 
(reflexní prvky oblečení, používání 
přechodů či dodržování pravidel 
pohybu a přecházení). Malé děti 
jsou ti nejzranitelnější účastníci 
dopravy. Pokrčme kolena 
a skloňme k nim hlavu, abychom 
se na svět podívali z jejich per-
spektivy. Pak se nám naše zodpo-
vědnost, kterou za ně neseme, 
podaří lépe naplnit, protože ne-
hoda není náhoda! 

Jiří Honza 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nemehlo na kole 

Jednoho slunečného dne jsem 
šla sbírat žaludy k silnici 
a najednou vidím, jak se směrem 
ke mně řítí na kole nějaký pán. 
Když profrčel, přemýšlela jsem 
o tom, jakých všech dopravních 
chyb se dopustil. Usoudila jsem, 
že jezdit po levé straně asi nebude 
úplně nejlepší nápad. Stejně tak 
vézt na kole hrábě. Co kdybych 
stála blíž? V té rychlosti by mi 
mohly třeba probodnout ruku. Když 
jsem ho ještě zahlédla na 
křižovatce, ani se nenamáhal uká-
zat, kam jede, a prudce odbočil. 

Myslím si, že ve městě to bere 
po chodníku a ještě mu přijde 
vhod, když lidé na poslední chvíli 
uskočí. Co znamená slovo značka, 
netuší! Přilbu s sebou nosí, ale ne 
na hlavě, nýbrž v batohu. Nechci 
se ho dotknout, ale tam mu je 
k ničemu. No a světla si zapomněl 
koupit, a tak jezdí v šeru celý 
černý, aby ho nikdo neviděl. Před 
každou jízdou si dá jedno pivko, 
aby uhasil žízeň, která teprve při-
jde. Vyschne mu v krku, jak na-
dává všem lidem na přechodu, že 
přechod je jen pro zebry. A tak jen 
doufám, že si z něj nikdo nebere 
příklad, protože je to cyklistické 
nemehlo! 

Mirka Honzová ml. 
 

 Krutá, ale krásná 

Konečně je to tady. Cestuji 
s celou devátou třídou do Indie. 
Naše první kroky vedou ulicemi 
hlavního města Dillí.  

Jako první nás udeří a udivuje 
zápach, který je všude kolem. 
Hluk, který se šíří po celém městě. 
Pokračujeme v cestě. Po silnici si 
pochodují krávy a mezi nimi jezdí 
lidé v autech, na motorkách, rik-
šách, kolech, na vozech tažených 
koňmi, dokonce i velbloud se tu 
kolíbá. Naši pozornost upoutá 
muž, který si bezstarostně jede na 
slonu. Všichni udiveně koukáme. 
Máme strach, aby se slon nespla-
šil. To by byl tanec. Blížíme se 
k trhu. Pozor! Ozve se odněkud. 
Do cesty nám vlezla kráva. Ta je 
v Indii posvátná stejně jako většina 
zvířat. 

Hurá, dorazili jsme ve zdraví na 
místo. Vystupujeme z vozu 

První pomoc při projektovém dnu DPD � foto Jiří Honza 

a cítíme náhlou změnu. Vzduch 
není plný hnijících potravin 
a výfuků aut. Ta vůně by byla pří-
jemná, kdyby jí nebylo moc tak 
jako hluku. Vyrážíme do tržnice. 
Každý se snaží upoutat pozornost 
zákazníků všemi prostředky. Mají 
tu vše, na co si vzpomeneš, 
a koření hrají barvami a omračují 
náš nos. Přichází večer a lidé se 
ukládají k spánku i přímo na ulici. 

Je ráno, začíná další pohádkový 
den. Ze všech stran na nás dýchá 
tajemná sláva dob dávno minu-
lých. Novodobý div světa 
Tádžmahal, růžové město Jaipur, 
Kalkata, Bombaj, řeka Ganga, pří-
roda mnoha tváří a exotická zví-
řata. Mohla bych vyprávět tisíc 
a jednu noc a nevypověděla bych 
všechnu krásu téhle země. Přes 
Kašmír se vydáváme k nejvyššímu 
pohoří světa Himaláji. K večeři si 
dáváme indická jídla, která jsou 
oproti těm našim velice pálivá. 
Ráno se probouzíme v nejposvát-
nějším městě Indie Varanásí. 
V Indii si udrželi většinu svých 
tradic i náboženství. Ženy nosí 
tradiční oblečení sárí. Rodiče 
vybírají svým potomkům manžele 
a manželky. Máme štěstí. Dostá-
váme se na tradiční indickou 
svatbu. Nevěsta neustále brečí 
a naříká. Po obřadu už nikdy neu-
vidí svou rodinu. Svatba je velmi 
drahou záležitostí. Většina rodin si 
na ni musí půjčovat.  

Vracíme se zpět do Dillí, odkud 
se smutní, ale plní zážitků, pocitů 
a dojmů vracíme domů. Pomalu, 
ale jistě opouštíme sedačky kina 

Svět. Nemuseli jsme se nikam tr-
mácet, stačilo jen usednout, pro-
cestovat Indii a nechat se unášet 
svou fantazií díky projektu Planeta 
Země 3000.  

Lucie Dvořáková 

Pocta Chotovinám 

Třeťáci se v prvouce učili o naší 
vesnici. Nakonec dostali za úkol 
složit o ní básničku. 

 
  V Chotovinách to jen žije, 

pořád se tu něco děje. 
Máme tu dva kostely, 

zámek a i výstavy. 
Chodíme tu do školy, 

pořádáme závody. 
V hale rádi cvičíme, 
v jídelně se najíme. 
Trénujeme na fotbal, 

aby každý z nás gól dal. 
My jsme přeci velcí kluci, 

co žijeme na vesnici. 
 

Marek Šerpán 
 

  Chotoviny, Chotoviny, 
vítr fouká přes doliny, 
je to moje rodná ves, 

žije tady mamka, brácha 
a také můj pes. 

Slunko nad vesničkou svítí, 
všude roste plno kvítí, 

žiju tady velmi rád, 
přijďte se k nám podívat. 

 
Daniel Seidl 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zasedala MŠR 

Ve čtvrtek 22. října se konala 
první schůze nově zvolené Malé 
školské rady v tomto školním roce. 
Hlavní náplní této schůze byla 
volba předsedkyně. Tou se stala 
Marie Burdová, žákyně 9. třídy. 
Maruška bude svolávat a řídit 
schůze a informovat žáky a učitele 
o činnosti Malé školské rady. 
Místopředsedou jsem byl zvolen 
já, Lukáš Strejc z 9. třídy. Mým 
úkolem je Marušku v případě po-
třeby zastupovat a dále informovat 
žáky a rodiče o práci MŠR na 
stránkách Školáka a na webu 
školy. 

   Na prvním setkání se projed-
nával nepříjemný zápach na WC, 
který byl způsoben nefunkčním 
odsávacím zařízením. K poruše 
došlo při zatopení školy. Problém 
je již vyřešen.  

   Dále jsme se zabývali otázkou 
zbytečného svícení v prostorách 
školy a nepromyšleného větrání 
v době topné sezóny. Všichni by-
chom měli dbát na úsporu energií 
a zbytečně neplýtvat. Finanční 
prostředky za ušetřenou energii 
můžeme použít jinde, například na 
vybavení školy. 

   Během první schůze byli noví 
i zkušení radní seznámeni 
s povinnostmi, které pro ně 
z členství vyplývají. Zástupci jed-
notlivých tříd by měli informovat 
ostatní spolužáky o tom, co se na 
radě projednává. Pokud máte ně-
jaké připomínky, problémy, ale 
i návrhy, obracejte se na radní. 
Budeme se snažit vše vyřešit ke 
spokojenosti nás všech. 

Lukáš Strejc 

Sbírám, sbíráš, 
sbíráme! 

Minulý týden jsme mohli slav-
nostně vyhodnotit výsledky dvou 
již uzavřených sběrových akcí. 
Jací jsme letos byli „pilníci“? 
K recyklaci jsme odevzdali 4831 
kg použitého papíru a pro lesní 
zvěř nasbírali 1222 kg kaštanů 
a žaludů. Téměř 5 tun recyklova-
ného papíru ušetří již dost zkou-
šenou přírodu a 12 metrických 
centů podzimní pochoutky ulehčí 
zvířatům zimu. Nejpilnější sběrači 
jsou na fotografiích.  

redakce 

Třináctá komnata  
se otevřela 

V pondělí 12. října 2009 se žáci 
naší školy zúčastnili komponova-
ného programu s názvem Třináctá 
komnata, který byl zaměřen na 
některé sociálně patologické jevy. 
Přečtěte si, jak se pořad líbil dív-
kám ze sedmé třídy a co si z něho 
odnesly.  

 
Když jsem se dozvěděla, že se 

zúčastním pořadu s názvem 13. 
komnata, hned jsem si vzpomněla 
na stejnojmenný program, který 
vysílá ČT 1. Záhy jsem pochopila, 
že pořad bude o něčem jiném. 
Naším úkolem bylo totiž přijít do 
školy v netradičním oblečení 
a v doprovodu svého oblíbeného 
plyšáka. 

 
Hlavním tématem se staly mo-

derní technologie, tedy mobily, po-
čítače atd. Zjistili jsme, že techno-
logie nás zamotávají do svých sítí 
každý den víc a víc a my se stá-
váme lenivějšími. Kolikrát místo 
toho, abychom si něco spočítali 
zpaměti, vyndáme kalkulačky a už 

Nejpilnější sběrači � foto J. Honza 
 

to tam „pálíme". Cílem představení 
určitě bylo promluvit nám do duše. 
Uvědomili jsme si totiž, že 
milovaného plyšáka z dětství jen 
tak někdo nevymění ani za drahý 
mobil, značkové džíny, tričko nebo 
televizi. Plyšák je něco víc než 
sebelepší technika. Až jednou 
ukážeme svým dětem starou, ale 
oblíbenou hračku, probudí se 
v nás hezké vzpomínky.   

 
Každý dbáme na to, jak vypa-

dáme. Když jsem se rozhlédla po 
svých spolužácích a viděla, jak 
jsme všichni vyšňořeni, 
s úsměvem jsem si říkala, že 
„máme ránu". Uvědomila jsem si, 
jak jsme jiní a že oblečení hraje 
v našem životě příliš velkou roli. 
Důležité je si uvědomit, že bychom 
se neměli nechat ovlivňovat mód-
ními trendy a úsudky jiných lidí, ale 
měli bychom mít svůj vlastní názor. 

 
Představení bylo zajímavé, líbilo 

se mi a těším se na další! 
 

Anna Kortusová 
 a Lenka Ťoupalová 

 

Nejpilnější sběrači � foto J. Honza 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCC HHH OOO TTT OOO VVV III NNN SSS KKK ÝÝÝ    ŠŠŠ KKK OOO LLL ÁÁÁ KKK    

REDAKČNÍ RADA: Marie Burdová, Lenka 
Dražilová, Jiří Honza, Miroslava Honzová, 
Martina Sochůrková, Lenka Ťoupalová a Lenka 
Zelená 
OBÁLKA: Jiří Honza 
ILUSTRACE: Lenka Dražilová  
 
Tisk: tiskárna ABC CHOTOVINY 
 

Exkurze v Deštné 

Druhý říjnový pátek navštívili 
naši druháci a třeťáci Provaznické 
a Letecké muzeum. Jestli chcete 
vědět, co je licna, lera, čabraka, 
trdlice a vochlice, nezapomeňte 
příští rok toto muzeum navštívit. 
Děti poznaly, jak trdlice rozdrtí len. 
Vochlice ho učeše a vznikne 
vlákno. Když ho na kolovrátku 
spředete, bude velice pevné 
a nedá se přetrhnout. Na dalším 
stroji pan průvodce vytvořil licnu, 
což je provázek. Pomocí lery vznikl 
stočený provaz. Na tkalcovském 
stavu jsme viděli, jak vzniká 
popruh. 

V Leteckém muzeu jsme zhlédli 
pozůstatky letadel z druhé světové 
války. V zadní místnosti je pietní 
místo uctívající naše letce, kteří 
zahynuli v Nizozemsku, Belgii, 
v Anglii a ve Skotsku. 

Děti se zajímaly, co se nachází 
ve skleničkách. Paní průvodkyně 
jim vysvětlila, že je to prsť z hrobů 
těchto letců. Promítli nám zde dva 
filmy ukazující, jak někteří po-
zůstalí letců vyhledávají 
v jednotlivých zemích jejich hroby. 
Fotí je, filmují. Srovnávají, jak se 
o ně v různých zemích starají. 
Nejlépe udržované našli ve 
Skotsku. Děti si také prohlédly 
modely letadel. Tato sbírka je tu 
teprve rok. V Jindřichově Hradci 
nebyly nalezeny prostory, proto 
bylo muzeum umístěno v Deštné. 

Jarmila Bartoňová 
 

Děti najdou krásu všude � foto archiv družina 

Jak to sluší sportovní duši � foto archiv národní škola 

Čezety ve 
Strakonicích 

V sobotu 12. září 2009 jsem se 
jako velký příznivce historických 
motocyklů a kol spolu se svým 
taťkou a naší kamarádkou Denisou 
vydala do Strakonic. Slavili zde 90. 
výročí založení výroby světoznámé 
značky ČZ. Celá akce probíhala na 
parkovišti před továrnou. Těžko 
spočítat, kolik zde bylo kusů, ale 
bylo toho opravdu dost. Bylo zde 
zastoupeno vše, co kdy 
strakonická továrna vyráběla nebo 
se na výrobě podílela. Oči ná-
vštěvníků těkaly od motocyklů kla-
sických a terénních sportek přes 
kola až ke skútrům. Byla jsem ob-
zvlášť ráda, když jsem mezi vysta-
venými stroji objevila i ty, které 
byly původně mého táty a na kte-

rých se sám podílel. Součástí pro-
gramu byl i závod historických 
strojů. Motory naskočily 
a zabublaly na již zmíněném par-
kovišti, kde se odvážní muži 
a ženy na jednostopých strojích 
postavili na start. Cílový praporek 
je čekal na nádvoří strakonického 
hradu. Účastníkům vydařené akce 
se nabízela i možnost prohlídky 
továrny. Největší radost jsem 
měla, když jsem mohla porovnávat 
a obdivovat zachovalé a renovo-
vané stroje svých oblíbených typů 
175L Sport a 125T v různých 
barevných variacích a provede-
ních. Celé nádherné dopoledne 
rychle uběhlo a všichni jsme si 
řekli, že příště tam pojedeme na 
svých motorkách. Myslím, že tohle 
si každý fanda motocyklů značky 
ČZ nesmí nechat ujít. 

Lenka Zelená 


